

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



東方電氣股份有限公司

Dongfang Electric Corporation Limited

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份編號：1072)

2010年第三季度報告

根據中華人民共和國(「中國」)上海證券交易所的適用規則，東方電氣股份有限公司(「公司」)及其附屬公司(與公司合稱為「本集團」)二零一零年第三季(「報告期」)季度報告(「季度報告」)將於二零一零年十月三十日刊登於中國報章。現根據香港聯合交易所有限公司《證券上市規則》第13.09(2)條規定，刊載季度報告的全文內容如下：

1 重要提示

- 1.1 公司董事會、監事會及其董事、監事、高級管理人員保證本報告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。
- 1.2 公司除董事張曉倫、溫樞剛、張繼烈及趙純均因公務出差以外，其餘董事都出席董事會會議。
- 1.3 公司第三季度財務報告未經審計。
- 1.4 公司負責人姓名 斯澤夫
主管會計工作負責人姓名 龔丹
會計機構負責人(會計主管人員)姓名 曾義

公司負責人斯澤夫、主管會計工作負責人龔丹及會計機構負責人(會計主管人員)曾義聲明：保證本季度報告中財務報告的真實、完整。

2 公司基本情況

2.1 主要會計數據及財務指標

幣種：人民幣

	本報告期末	上年度期末	本報告期末比 上年度期末增減 (%)
總資產(元)	82,141,387,858.06	73,322,762,504.84	12.03
所有者權益(或股東權益)(元)	10,165,681,970.78	8,660,458,775.97	17.38
歸屬於上市公司股東的 每股淨資產(元/股)	5.07	4.32	17.36
		年初至報告期 期末(1-9月)	比上年同期增減 (%)
經營活動產生的現金流量淨額(元)		1,934,686,554.83	-56.46
每股經營活動產生的現金流量淨額(元/股)		0.97	-56.46
		報告期 (7-9月)	本報告期比 上年同期增減 (7-9月, %)
歸屬於上市公司股東的淨利潤(元)	704,336,126.35	1,706,768,096.70	74.41
基本每股收益(元/股)	0.35	0.85	74.41
扣除非經常性損益後的 基本每股收益(元/股)	0.35	0.83	47.77
稀釋每股收益(元/股)	0.35	0.85	74.41
加權平均淨資產收益率(%)	6.20	17.96	減少10.31個 百分點
扣除非經常性損益後的 加權平均淨資產收益率(%)	6.17	17.60	減少10.25個 百分點

註：表中所有與股數有關的指標均以本期2,003,860,000股為計算依據。

扣除非經常性損益項目和金額：

單位：元 幣種：人民幣

項目	年初至報告期
	期末金額 (1-9月)
非流動資產處置損益	-643,350.22
計入當期損益的政府補助(與企業業務密切相關， 按照國家統一標準定額或定量享受的政府補助除外)	73,573,756.48
同一控制下企業合併產生的子公司期初至 合併日的當期淨損益	1,178,398.61
除同公司正常經營業務相關的有效套期保值業務外， 持有交易性金融資產、交易性金融負債產生的 公允價值變動損益，以及處置交易性金融資產、 交易性金融負債和可供出售金融資產取得的投資收益	13,363,135.25
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	-47,018,962.20
所得稅影響額	-6,067,946.69
合計	<u><u>34,385,031.23</u></u>

2.2 報告期末股東總人數及前十名無限售條件股東持股情況表

單位：股

報告期末股東總數(戶)

70,459

前十名無限售條件流通股股東持股情況

股東名稱(全稱)	期末持有無限售 條件流通股的數量	種類
中國東方電氣集團有限公司	402,878,466	人民幣普通股
香港中央結算(代理人)有限公司	338,267,098	境外上市外資股
中國建設銀行－華夏優勢增長股票型 證券投資基金	18,072,671	人民幣普通股
中國農業銀行－交銀施羅德精選股票 證券投資基金	13,000,000	人民幣普通股
中國建設銀行－交銀施羅德穩健 配置混合型證券投資基金	12,000,000	人民幣普通股
中國工商銀行－匯添富成長焦點 股票型證券投資基金	8,823,136	人民幣普通股
中國農業銀行－交銀施羅德成長 股票證券投資基金	8,800,000	人民幣普通股
中國工商銀行－中海能源策略 混合型證券投資基金	7,876,418	人民幣普通股
中國華融資產管理公司	7,546,864	人民幣普通股
博時價值增長證券投資基金	7,060,560	人民幣普通股

3 重要事項

3.1 公司三季度的生產經營情況

2010年1-9月，公司發電設備產量達到2476.9萬千瓦。其中，水輪發電機組291.3萬千瓦，汽輪發電機2005萬千瓦，風力發電機組180.6萬千瓦。電站鍋爐1635.5萬千瓦，電站汽輪機2330.44萬千瓦。公司今年1-9月新承接訂單381億元人民幣。

3.2 主營業務分行業、產品情況表(1-9月)

單位：億元 幣種：人民幣

分行業或 分產品	營業收入	營業成本	營業利潤率 (%)	營業收入	營業成本	營業
				比上年 同期增減 (%)	比上年 同期增減 (%)	利潤率比 上年同期 增減 (%)
分行業						
機械製造	255.70	208.23	18.56	13.44	10.15	增加2.42個 百分點
分產品						
水電	17.33	15.21	12.28	-12.64	-13.92	增加1.31個 百分點
火電	149.33	119.36	20.07	0.05	-3.33	增加2.80個 百分點
風電	59.50	48.60	18.32	29.02	26.53	增加1.61個 百分點
核電	25.85	22.15	14.32	308.63	273.65	增加8.02個 百分點
其他	3.68	2.91	20.83	-4.90	-18.16	增加12.83個 百分點

從綜合毛利率來看，本期主營業務綜合毛利率為18.56%，上年同期為16.14%，較上年同期上升了2.42個百分點。從產品分析，火電毛利率本期為20.07%，上年同期為17.27%，較上年同期增加了2.80個百分點；風電毛利率本期為18.32%，上年同期為16.72%，較上年同期增加了1.61個百分點；核電毛利率本期為14.32%，上年同期為6.30%，核電毛利率上升了8.02個百分點，核電毛利率上升明顯，同時核電銷售收入佔主營業務銷售收入的比重由2.81%上升到10.11%，比重增長較快；水電毛利率本期為12.28%，上年同期為10.97%，上升了1.31個百分點。

3.3 公司主要會計報表項目、財務指標大幅度變動的情況及原因

適用 不適用

——報告期內資產表變動情況分析

資產負債表項目變動表：

單位：(人民幣)億元

項目	期末數	期初數	同比 %
應收票據	11.04	9.87	11.83
固定資產	72.67	61.44	18.28
短期借款	25.82	5.76	348.32
應付帳款	131.89	108.08	22.03
應交稅費	-7.89	-7.15	-10.26
長期應付款	0.01	15.89	-99.96
長期借款	2.87	7.60	-62.26
未分配利潤	30.26	15.00	101.76

變動原因分析：

1. 公司應收票據較期初增長了11.83%，主要原因是本期客戶加大票據支付力度，使公司應收票據增長較快。
2. 公司固定資產較期初增長了18.28%，主要原因是隨著公司在建工程陸續竣工轉固，固定資產增加。
3. 公司短期借款較期初增長了348.32%，主要原因是公司本期新增了部分貸款。
4. 公司應付賬款較期初增長了22.03%，主要原因是公司本期加大了採購力度，同時隨著災後重建項目的竣工結算，應付賬款增加。
5. 公司應交稅費較期初減少了10.26%，主要原因是公司繼續加大採購力度，使得進項稅額增大。

6. 公司長期應付款較期初減少了99.96%，主要原因是公司償還了股權收購款項。
7. 公司長期借款較期初減少了62.26%，主要原因是公司提前歸還了部分銀行借款。

——報告期內利潤表項目變動情況分析

單位：(人民幣)億元

項目	本期數	上年同期數	同比 %
營業收入	259.68	228.51	13.64
營業成本	210.42	191.22	10.04
銷售費用	6.27	5.45	15.04
管理費用	17.35	13.32	30.20
財務費用	0.29	1.24	-76.92
利潤總額	19.46	12.96	50.19
歸屬於母公司淨利潤	17.07	10.71	59.30
主營業務綜合營業利潤率%	18.56	16.14	增加2.42個 百分點

變動原因分析：

1. 本報告期公司營業收入較上年同期增長13.64%，主要是風電及核電產品銷售收入同比增長較多，風電銷售收入較上年同期增長13.38億元，核電銷售收入較上年同期增長19.52億元。由於本期核電及風電的毛利率較上年同期增長較快，且風電和核電銷售收入大幅增加，所以本期營業利潤率較上年同期有所增長。本報告期主營業務綜合毛利率較上年同期上升了2.42個百分點。
2. 分產品看，本報告期營業利潤率分別為：水電12.28%，火電20.07%，風電18.32%，核電14.32%，其他20.83%。
3. 公司本期銷售費用較上年同期增長了15.04%，主要是隨著收入的增長與銷售有關的提成費及預計質量損失有所上升。

4. 公司本期管理費用較上年同期增長了30.20%，主要原因是設備修理費用較上年同期大幅增加、折舊費有所增加、公司研發費用投入進一步加大。
5. 公司本期財務費用較上年同期減少了76.92%，主要原因是利息支出減少。

——報告期現金流量表項目變動情況分析

現金流量表項目變動表

單位：(人民幣)億元

項目	本期金額	上年 同期金額	同比 %
經營活動產生的現金流量淨額	19.35	44.43	-56.46
投資活動產生的現金流量淨額	-20.63	-30.05	-31.36
籌資活動產生的現金流量淨額	-0.01	-22.74	-99.98

變動原因分析：

1. 經營活動產生的現金淨流入同比下降56.46%，主要原因是公司本期採購支出及稅費支出較上年同期增加較多。
2. 投資活動產生的現金淨流入同比增加31.36%，主要原因是本期重建資金投入同比有所減少。
3. 籌資活動產生的現金淨流入同比增加99.98%，主要原因是本期新增部份貸款。

3.4 重大事項進展情況及其影響和解決方案的說明

適用 不適用

3.5 公司、股東及實際控制人承諾事項履行情況

適用 不適用

3.6 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生大幅度變動的警示及原因說明

適用

不適用

3.7 報告期內現金分紅政策的執行情況

2010年6月18日，公司2009年度股東周年大會決議，批准公司2009年度稅後利潤分配及資本公積轉增股本方案。即：公司向於2010年6月18日收市時名列公司股東名冊之全體H股股東及2010年7月1日收市時名列公司股東名冊的全體A股股東派發截至2009年12月31日止年度之末期股息為每10股現金股息人民幣1.60元（含稅）共計人民幣160,308,800.00元，餘下未分配利潤結轉2010年度；資本公積轉增股本以公司2009年底總股本1,001,930,000股為基數，向全體股東以資本公積金每10股轉增10股，共計轉增1,001,930,000股；轉增後公司的股本增加至2,003,860,000股。本決議在2010年7月已履行完畢。

有關公司按中國會計準則編製但未經審計的二零一零年九月三十日合併資產負債表和資產負債表，截至二零一零年九月三十日止九個月的合併利潤表和利潤表及合併現金流量表和現金流量表，請參閱上海證券交易所網頁：www.sse.com.cn。

承董事會命
東方電氣股份有限公司
龔丹
公司秘書

中國·四川·成都
二零一零年十月二十九日

於本公告刊發日期，公司董事如下：

執行董事：	斯澤夫、溫樞剛及朱元巢
非執行董事：	張曉倫、黃偉及張繼烈
獨立非執行董事：	趙純均、李彥夢及彭韶兵